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Datum för mötet:  2018-06-11, kl 18.30-19.15 
Plats för mötet:  Vätö Idrottsklubbs föreningslokal, Vätövägen 531, Nysättra 
Närvarande:  

 

Ebba Lexmark  Projektledare, Trafikverket 

Ingrid Almfeldt  Markförhandlare, Trafikverket 

Marie Svahn  Uppdragsledare, Sweco 

Amalia Wenngren Funktionssamordnare, Sweco 

Marcus Block  Teknikansvarig Väg, Sweco  

Linn Glad  Teknikansvarig Miljö, Sweco 

  

Utöver Trafikverket och Sweco var deltagande enligt närvarolista (frivilligt att anteckna sig). 

 
 

 

1. MÖTET ÖPPNAS  

Mötet öppnas och hålltider för kvällen presenteras  
17.30 - 18.30 Tillfälle att studera förslaget och ställa frågor 
18.30 - 19.15 Samrådsmöte med presentation av vägförslaget 
19.15 - 20.30 Tillfälle att studera förslaget och ställa frågor 
 
Synpunkter på vägplanen kan lämnas både per brev, epost samt ett webbformulär på 
projektets hemsida. Trafikverket önskar synpunkter senast den 15 juni 2018. 
 
Information om utrymningsvägar och placering av brandsläckare ges. 
 

2. PRESENTATION AV MEDVERKANDE 

Medverkande på mötet är från Trafikverket Projektledare Ebba Lexmark och 
Markförhandlare Ingrid Almfeldt samt från projekterande konsult Sweco; 
Uppdragsledare Marie Svahn, Funktionssamordnare Amalia Wenngren, Teknikansvarig 
Vägutformning Marcus Block och Teknikansvarig Miljö Linn Glad.  
 

3. NÄRVAROLISTA 

En närvarolista finns att fylla i och denna kommer biläggas mötesanteckningarna. 
 

4. REDOGÖRELSE FÖR VÄGPLANENS PRÖVNING 

Trafikverket jobbar vid framtagandet av vägplaner enligt planprocessen som lyder under 
lagstiftningarna för väglagen och miljöbalken. 
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I planprocessen hålls samråd under hela processen, planen hålls tillgänglig för berörda 
fastighetsägare, allmänheten och myndigheter att ges möjlighet att lämna synpunkter, 
planen granskas och genomgår slutligen en fastställelseprövning.  

Samråd är av stor betydelse under hela planläggningen. Samråd innebär att Trafikverket 
tar kontakt och för en dialog med andra myndigheter, organisationer, berörda 
fastighetsägare eller allmänhet för att få synpunkter och information. Samråd kan ske 
genom enskilda och öppna möten, särskilda möten med de fastighetsägare som är 
berörda, öppet hus, seminarier, information och dialog genom trycksaker och på 
internet. 
 
I början av ett projekt beskriver Trafikverket hur arbetet planeras i en så kallad 
planläggningsbeskrivning, bland annat vid vilka tidpunkter, i vilken form och med vilka 
Trafikverket kommer att hålla samråd. Beskrivningen uppdateras under projektets gång. 
Planläggningsbeskrivningen finns på Trafikverkets hemsida. 
 
När planförslaget med miljöbeskrivning bedöms som klart ska det hållas tillgängligt för 
berörda, allmänheten och andra intressenter som ges möjlighet att granska Trafikverkets 
slutliga förslag. Information om när och var planförslaget finns tillgängligt kommer att 
ge genom annonsering (kungörelse). Särskilt berörda av projektet får även ett brev om 
var planen finns tillgänglig och synpunkter kan lämnas. Ofta publiceras planen också på 
Trafikverkets hemsida. 
 
Efter att planen har genomgått granskningen så överlämnas den därefter till 
länsstyrelsen för prövning om tillstyrkan av planen. I de fall länsstyrelsen tillstyrker 
projektet och det finns finansiering för byggandet, skickas planen med tillhörande 
dokumentation för fastställelseprövning till Trafikverkets centrala funktion Juridik och 
planprövning. Fastställelseprövning innebär att projektets påverkan på miljö, hälsa, 
intrång och olägenheter med mera prövas i sin helhet.  
 
Beslutet om att fastställa en vägplan kan överklagas hos regeringen. Information om 
detta kommer att delges i samband med beslut om fastställelse. Först när planen vunnit 
laga kraft kan mark tas i anspråk och vägen kan börja byggas. 
 

Projektet befinner sig i skede samrådshandling och kommer övergå till skede 
granskningshandling när denna samrådsperiod slutförs. I slutet på nästa skede ställs 
planen ut för granskning, vilket är planerat tidigast under vintern 2018/2019 och 
därefter ska den lämnas för fastställelseprövning, planerat tidigast under 2019. 

Tidplanen som presenteras är preliminär då det är planerat efter dagens kända 
förutsättningar. 
 

5. PRESENTATION AV DET UPPRÄTTADE FÖRSLAGET 

Syfte och mål 
Syfte med projektet är att förbättra framkomlighet och trafiksäkerhet längs med och över 
väg 1148 för i första hand oskyddade trafikanter. 
 
Projektets mål är att:  

• Möjliggöra för oskyddade trafikanter att på ett trafiksäkert sätt ta sig till och från 
lokala målpunkter.  

• Åtgärderna ska även verka för en förbättrad trafiksäkerhet och framkomlighet 
för resterande trafikantgrupper. 
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Bakgrund till projektet 
En förenklad åtgärdsvalsstudie (ÅVS) upprättades av Trafikverket 2014-12-03. Det 
övergripande syftet för ÅVS var att studera åtgärder som bidrar till en ökad 
framkomlighet och trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter längs väg 1148 mellan 
Munkvretsvägen och Nysättra skogsväg i Nysättra.  
 
Samrådsunderlaget som fanns tillgängligt under hösten 2017 låg till grund för genomfört 
samråd med allmänhet och myndigheter. Länsstyrelsens har i november 2017 tagit beslut 
om att projektet inte kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. Samråd med 
Norrtälje kommun, Länsstyrelse och SLL är genomförda samt ett informationsmöte i 
Nysättra.  
 
I januari 2018 beslutade Trafikverket om gång- och cykelvägens placering på västra sidan 
av väg 1148 som ett resultat av den utredning som utfördes. Detta informerades via ett 
brevutskick och information på Trafikverkets hemsida. 
 
Presentation av vägförslaget 
Gång- och cykelvägen börjar strax söder om Munkvretsvägen och slutar vid bebyggelsens 
slut söder om Norra bäcken, en sträcka på ca 1 km.  
 
Gestaltningsavsikter är uppsatta för förslaget för att omhänderta hur landskapsbilden 
ska bevaras och hur utformningen behöver anpassas. Punkter som hur trafikseparering 
och utfarter utformas, utblickar mot Vätösundet tillvaratas och hur biologiska och 
kulturella värden tas om hand har varit några av fokusfrågorna under framtagandet av 
planen.  
 
Vägförslagets omfattning utgörs av  

• Gång- och cykelväg med en längd på ca 1 km  

• Hastighetsdämpande åtgärder i norr och söder 

• Passage över Nysättraån 

• Gångpassage vid Vikingastigen 

• Åtgärder på berörda hållplatser  

• Belysning 

• Miljöbeskrivning 

• Anmälningar och tillståndsansökningar 
 
Gång- och cykelvägen föreslås utformas på olika sätt längs sträckan för att anpassa detta 
till förutsättningarna i landskapet. Den större delen utformas med en 2,5 meter bred 
gång- och cykelväg med en skiljeremsa mellan bilväg och gång- och cykelväg. Vid trängre 
passager har en utformning med kantsten föreslagits. Vid passagen av ekarna föreslås en 
smalare skålad ränna mellan bilväg och gång- och cykelväg för att minska påverkan på de 
gamla träden. Vid passage över Nysättraån kommer gång- och cykelvägen utformas med 
räcke på båda sidor.  
 
Skiljeremsan utformas som ett skåldike med gräs. Kantsten sätts direkt intill vägen, som 
en avgränsning mot bilvägen. En skålad ränna är en smalare separation mellan bilväg 
och gång- och cykelväg där ytan oftast blir hårdbelagd.   
 
I norr och söder om bebyggelsen föreslår planen hastighetsdämpande åtgärder i form av 
chikaner i riktning in mot bebyggelsen. Chikaner innebär en sidoförflyttning av vägen i 
syfte att sänka fordonens hastighet. 
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Där gång- och cykelvägen passerar över Nysättraån kommer gång- och cykelvägen att gå 
ifrån väg 1148 något. En trumma anläggs för att passera med gång- och cykelvägen över 
ån.  
 
I kurvan strax söder om Nysättraån finns en gammal mur som kommer att tas fram i 
projektet. Den kommer återanvändas för att ta upp nivåskillnader vid samma plats och 
bevaras i sin ursprungsmiljö. Vid denna plats finns även tre ekar och projektet jobbar för 
att den södra eken kommer bevaras genom nuvarande förslag. Detta ska även verifieras 
genom kartläggning av rotsystemet så att eken klarar byggandet av gång- och cykelvägen.  
 
Gångpassagen vid Vikingastigen kommer att vara i plan och utformas med fokus på 
säkerhet genom förstärkning med hjälp av skyltning och belysning. 
 
Samråd med SLL har genomförts för att diskutera föreslagna placeringar av 
busshållplatser på västra sidan. Förslaget innebär att hållplatsen vid Nysättra garage får 
nytt läge, hållplatsen vid Nysättra såg föreslås utgå, hållplatsen vid Nysättra kiosk får 
nytt läge med närhet till passage till Vikingastigen och hållplatsen vid Ovansundet 
föreslås utgå. Det innebär att det kommer bli som längst ca 400 m att ta sig till närmsta 
hållplats längs med västra sidan och gång- och cykelvägen kommer göra det möjligt att 
på ett säkert sätt ta sig till hållplatserna. Hållplatserna utformas med en plattform att stå 
på vid väntan på bussen, den förläggs i skiljeremsan mellan väg och gång- och cykelväg 
vilket gör att de oskyddade trafikanterna då kommer bort från vägen.  
 
Påverkan på landskap och miljö har löpande behandlats och utretts under projektets 
gång. Fokusområden har varit att möjliggöra kvarvarandet av skyddsvärda träd längs 
sträckan, att den nya trumman i Nysättraån utformas för att ej utgöra vandringshinder 
samt kompletteras med en utterpassage, flytt av biotopskyddade diken och 
omhändertagande av förorenade vägdikesmassor. Projektet kommer upprätta en 
anmälan till länsstyrelsen om vattenverksamhet inför arbetena i Nysättraån och vid 
Norra bäckens dikessystem. Även hantering av avverkade träd och återanvändning som 
faunadepåer har planerats samt att utifrån kulturmiljö se till förslag för bevarande och 
flytt av grindstolpar och gärdsgårdar.  
 
Efter ombyggnation kommer Trafikverket även fortsättningsvis vara väghållare för väg 
1148 och gång- och cykelvägen. 
 

6. INFORMATION OM ERSÄTTNINGSFRÅGOR OCH 

MARKLÖSENFÖRHANDLINGAR 

Vägrätt 
Vägrätt uppkommer när väghållaren tar mark i anspråk för väg, det vill säga när vägens 
sträckning över fastigheten blivit utmärkt och vägarbetet påbörjats (31 § Väglagen).  
 
Vägrätten är en rätt för väghållaren att nyttja den mark som behövs för vägen. Rätten 
innebär även rätt till grus, berg och andra jordmassor inom vägområdet (30§ Väglagen). 
 
Vägrätten upphör när vägen dras in (32 § Väglagen).  
 
Om vägrätt 
En fastställd plan ger Trafikverket rätt att förvärva mark som behövs för vägen. 
Fastighetsägaren har också en rätt att få ersättning för marken då planen har blivit 
fastställd. 
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När Trafikverket bygger en väg tar Trafikverket marken i anspråk med så kallad vägrätt. 
Det innebär att Trafikverket har rätt att använda marken inom vägområdet så länge som 
vägen består. Vägrätten innebär dessutom att Trafikverket till exempel får avverka skog 
och ta ut jord- och bergmassor inom vägområdet. Trafikverket får också ge någon annan 
rätt att till exempel lägga ned ledningar inom vägområdet. 
  
Vägrätten uppkommer när Trafikverket märker ut vägens sträckning över fastigheten och 
påbörjar vägarbetet.  Byggnation får starta även innan Trafikverket är överens med 
markägaren om ersättningen. 
  
Vägrätten innebär inte att fastighetsgränserna ändras. Vägrätten kan ses som en lång 
nyttjanderätt där väghållaren ges rätt att nyttja marken så länge de behöver.  
Om vägen inte längre behövs som allmän väg kan Trafikverket besluta om att dra in 
vägen från allmänt underhåll. Då upphör också vägrätten och fastighetsägaren får 
återigen disponera marken.  
 
Den mark som behöver tas i anspråk anges i vägplanen.  
 
Det fastställda vägområdet för en väg är den mark som tas i anspråk med vägrätt. Till det 
område som kan ingå i vägområdet hör inte bara vägbanan utan också diken, slänter, 
bullerskydd, räcken, vägmärken, belysning med mera som har direkt koppling till vägen.  
 
I ett vägbyggnadsprojekt kan det finnas ett behov av att tillfälligt använda markområden 
under byggtiden. Det kan t.ex. behövas för tillfälliga transportvägar och för upplag av 
massor. Trafikverket kan i vägplanen reservera mark för detta genom en tillfällig 
tidsbegränsad nyttjanderätt. Marken återlämnas till fastighetsägaren efter angiven tid. 
Trafikverket betalar ersättning till fastighetsägaren för den tillfälliga nyttjanderätten. 
 
Ersättning 
Fastighetsägare, servitutsägare och nyttjanderättshavare kan få ersättning i enlighet med 
Väglagens regler. Ersättningen ska täcka fastighetens marknadsvärdesminskning, dvs. 
skillnaden mellan fastighetens marknadsvärde innan vägbygget och efter. I ersättningen 
för marknadsvärdesminskningen ingår ersättning för markintrång, byggnader som rivs, 
träd som avverkas mm. Trafikverket ska ersätta fastighetsägaren med ytterligare 25 % på 
den uppkomna marknadsvärdesminskningen i enlighet med expropriationslagen.    
  
Utöver marknadsvärdesminskningen utgår ersättning för annan skada. Det är en 
ersättning till fastighetsägare eller rörelseidkare för ökade kostnader eller minskade 
intäkter som drabbat dem personligen och som är direkt orsakade av markintrånget, t.ex. 
skördeskador, flyttkostnader och omställningskostnader och förtidig avverkning.  
  
Ersättningen räknas upp med index och ränta från den dag marken tas i anspråk, till dess 
att utbetalning sker.  
Ersättningen för intrånget ska bedömas på ett rättvist och rättssäkert sätt. Det innebär 
att lika fall ska behandlas lika och ersättningen ska vara förutsägbar och kunna motiveras 
utifrån förhållandena på den enskilda fastigheten.  
 
Reglering av intrång 
Trafikverket kommer genom brev att meddela vilket datum marken kommer att tas i 
anspråk för vägutbyggnad. Intrånget regleras i allmänhet när vägen är färdigbyggd.  
 



   

MINNESANTECKNING 6 (6) 

 

Skapat av (Efternamn Förnamn, org) Dokumentdatum Ärendenummer 

Amalia Wenngren, Sweco 2018-06-11 TRV 2016/63252 

 

 

T
M

A
L
L
 0

4
4
0
 P

ro
to

k
o
ll 

v
 1

.0
 

7. ALLMÄNNA SYNPUNKTER PÅ FÖRSLAGET  

 
Vid presentation av vägförslaget inkom frågor och synpunkter från åhörarna. 
 
Är chikanerna placerade där gång- och cykelvägen börjar?  

- Chikanerna är placerade en bit utanför bebyggelsen medan gång- och 
cykelvägen börjar strax söder om Munkvretsvägen och slutar vid bebyggelsens 
slut söder om Norra bäcken, en sträcka på ca 1 km.  

 
Vilka hållplatser blir kvar? 

- Två hållplatser på västra sidan förslås vara kvar men med ny placering. Det är 

Nysättra garage som föreslås att flyttas norrut och Nysättra kiosk som föreslås 

att flyttas norrut närmare kommande gångpassage vid Vikingastigen. 

Skiljeremsan mellan gång- och cykelvägen och bilvägen är på 1,25 meter, räcker det som 
skydd? Är det säkert att bilister inte kör över till gång- och cykelvägen? 

- Skiljeremsan kommer uppfattas som ett dike och anses vara en trafiksäker 

utformning. 

Hastighetsdämpandande åtgärder vid infarterna gör att bilister ändå kommer accelerera 
i uppförsbacken efter chikanen (södergående riktning), hur löser man det? 

- Chikanen har i syfte att få ner hastigheten och även föreslagen helhetslösning 

avser möjliggöra att hastighetsgränsen hålls genom Nysättra.  

Hur blir det på vintern, ser man skillnad på väg och gång- och cykelväg när det är snö och 
is? 

- Skiljeremsan kommer fungera som snöupplag för drift och underhåll så väg 

och gång- och cykelväg kommer då visuellt att separeras genom en snövall. 

Vart läggs faunadepån upp? 
- Faunadepå föreslås att läggas nära Nysättraån, mellan bilväg och där nya 

gång- och cykelvägen går ifrån vägen. 

8. ÖVRIGA FRÅGOR  

Inga övriga frågor framfördes.  

9. MÖTET AVSLUTAS 

Trafikverket avslutar mötet och öppnar för fortsatt frågestund för enskilda frågor.  

Bilaga 1 till minnesanteckningarna redogör för de frågor och synpunkter som inkom 
under kvällen innan/efter samrådsmötet. 

 

Vid pennan 

Amalia Wenngren, Sweco 


